
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 

 

DETERMINAZIONE n. 11 del 19 febbraio 2024 

Oggetto: Determinazione a contrarre. Adesione a Convenzione Consip “Gara a procedura aperta ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media 

ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni 

ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 - seconda edizione - ID 

2508” Lotto n. 3 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” CIG 

93964725FE CIG derivato A050150031 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 

3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di fornire 

prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 è possibile ricorrere 

alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023; 

PREMESSO che INPS Servizi sede di Roma dispone attualmente di una stampante multifunzione 

Taskalfa 8003i in virtù di un contratto di noleggio, della durata di 36 mesi, stipulato con Kyocera Document 

Solutions Italia S.p.a; 

PREMESSO che il contratto di noleggio stipulato con l’attuale fornitore è in scadenza; 

RILEVATA la necessità di procedere alla sostituzione dell’apparecchiatura attualmente in uso con una 

equivalente per caratteristiche tecniche e funzionalità/prestazioni, secondo tempistiche e modalità atte a 

garantire la prosecuzione delle attività lavorative senza interruzioni di servizio; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto n. 12 del 31/01/2024 avanzata dall’Area ACFAG per la stipula di 

un nuovo contratto di noleggio della durata di 36 mesi avente ad oggetto: 

• n. 1 stampante di rete multifunzione (scansione, copia e stampa) A3 e A4 
monocromatica - numero di copie necessarie a trimestre: 30.000 - numero utenti 
destinatari 200 - stampa fronte/retro, disponibilità di un codice di accesso per diversi 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 

 

utenti per l’utilizzo dell’Apparecchiatura -  Cassetti A3 e A4 - Sistema operativo 
supportato: Windows; 

 

CONSIDERATO che su Consip è attiva la Convenzione denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2” mediante la quale vengono messe a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni diverse 

apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e, in particolare al 

Lotto 3 “Apparecchiature Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” e 

servizi connessi, utili a soddisfare le esigenze della Società; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni aderenti possono optare per un noleggio della durata di 36 

(trentasei), 48 (quarantotto) o 60 (sessanta) mesi; 

CONSIDERATO che ogni lotto si articola in tre fasce di produttività (A, B e C) a seconda del numero di 

copie trimestrali incluse nel canone; 

CONSIDERATO che il canone trimestrale di noleggio varia a seconda della durata del contratto e della 

fascia di produttività scelte; 

CONSIDERATO che il Fornitore dovrà garantire i servizi connessi alla fornitura delle Apparecchiature 

(attività inerenti la consegna e l’installazione e l’assistenza in remoto e in locale) e la fornitura di tutti i 

materiali di consumo (ad esclusione della carta) necessari per il corretto funzionamento delle 

Apparecchiature per tutta la durata del contratto di noleggio, compresi nel prezzo della fornitura; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni aderenti hanno la facoltà di richiedere la fornitura di seguenti 

dispositivi, software e servizi opzionali, aggiuntivi alla fornitura iniziale, a pagamento, da ordinare 

contestualmente all’apparecchiatura di base; 

CONSIDERATO che il fornitore aggiudicatario del Lotto 3 della Convenzione Consip è la ditta Olivetti SPA 

che propone il modello d-COPIA 5002 MF che risulta rispondente alla esigenze della Società ed 

equivalente per caratteristiche tecniche e funzionalità all’apparecchiatura attualmente in uso; 

CONSIDERATO che la soluzione più adatta alle necessità della Società, in termini di durata contrattuale 

e produttività, viene individuata in un noleggio della durata di 36 mesi con fascia di produttività B che 

comprende un n. di copie trimestrali B/N pari a 30.000 e di conseguenza il canone trimestrale 

corrispondente è pari a € 227,60; 

CONSIDERATO che la Società è interessata a richiedere altresì la fornitura del servizio opzionale di 

“Sicurezza”, consistente nella protezione di tutti i dati sensibili archiviati dall'apparecchiatura, il cui canone 

trimestrale, considerando una durata contrattuale di 36 mesi, è pari a € 0,80; 

CONSIDERATO che per ogni copia eccedente il quantitativo minimo stabilito dalla fascia di produttività 

scelta, n. 30.000 copie a trimestre per un totale di n. 120.000 copie annue, sussiste un costo di € 0,00210 

e che l’eventuale corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti sarà fatturato dal Fornitore 

all’Amministrazione al termine di ogni anno contabile; 

CONSIDERATO che la soluzione più adatta alle necessità della Società, in termini di durata contrattuale 

e produttività, viene individuata in un noleggio della durata di 36 mesi con fascia di produttività B che 

comprende un n. di copie trimestrali B/N pari a 30.000 e di conseguenza il canone trimestrale 

corrispondente è pari a € 227,60; 

CONSIDERATO che Inps Servizi, in quanto società interamente partecipata da INPS, ha la facoltà di 

aderire alle convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 2, comma 573 della legge 24 dicembre 2007 n. 244; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

3 

 

CONSIDERATO opportuno nominare RUP della presente procedura il Dr. Moretti Gianluca,  Responsabile 

Gare, Appalti e Affari Generali di INPS Servizi S.p.A e che lo stesso non versa in alcuna causa di 

incompatibilità, né di conflitto di interessi; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG derivato ai sensi della delibera n. 582 del 13/12/2023 

n. A050150031 da parte del RUP in data 19 febbraio 2024; 

PRESO ATTO della documentazione allegata alla predetta Convenzione ed in particolare della guida alla 

Convenzione che, in tema di emissione dell’ordine prescrive che “La Convenzione consente l’emissione 

dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con firma digitale. L’invio on line dell’ordinativo di fornitura 

avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma di e-procurement 

https://www.acquistinretepa.it ”; 

TENUTO CONTO che la spesa relativa al servizio in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS 

Servizi, rientra nella voce “costi per servizi” del conto economico riferito al cd. ramo Ex-Sispi, che concerne 

il perimetro societario ante avviamento del servizio di contact center multicanale.  

DETERMINA 

- di aderire alla Convenzione Consip denominata “fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di 
fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni - SECONDA EDIZIONE ID 2508” Lotto n. 3 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi 

di medie e grandi dimensioni” CIG 93964725FE CIG derivato n. A050150031, per la stipula di un contratto 
di noleggio della durata di 36 mesi avente ad oggetto n. 1 Apparecchiatura Multifunzione A3 
monocromatica e servizi connessi e la fornitura del servizio opzionale di “Sicurezza” per un importo 
complessivo di € 2.740,80 oltre IVA al 22%, mediante emissione di ordine diretto in favore dell’operatore 

economico Olivetti SPA, con sede legale in Strada Monte Navale 2/C - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 
02298700010; 

- di nominare RUP della presente procedura il Dr.Moretti Gianluca; 

- di finalizzare la stipula del contratto mediante l’ordine specifico sulla piattaforma Consip, secondo le 
disposizioni contenute nella documentazione della Convenzione e nelle regole tecniche Consip. 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 


